
Dokumentační sbírka (osobní fond)
Zdeňka Neubauera jako model 
otevřeného fondu a komplexní 
metodologický problém dochování a 
dokumentace sítí neoficiální kultury 

Tomáš Hermann, Ph.D. 1Přírodovědecká fakulta UK – KFDPV 
2Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 

hermannt@centrum.cz

Marcela Suchomelová, Ph.D.  

Filosofický ústav AV ČR – Archiv Jana Patočky

marcela.suchomelova@seznam.cz

AKM 2024
27. – 28. 11. 2024
NAČR, Chodovec



Zdeněk
Neubauer

1942 – 2016

Mýtus je původní, přirozená, 
bezprostřední zkušenost světa.









© Archiv Ivana M. Havla / Knihovna Václava Havla



© Archiv Ivana M. Havla / Knihovna Václava Havla



© Archiv Ivana M. Havla / Knihovna Václava Havla













Dokumentační sbírka Zdeněk Neubauer (1942–2016)



 Původ sbírky sahá k edičním pracím na pracovišti ještě za života Z. Neubauera a zejména 
pak k umístění části listinné pozůstalosti, která tvoří jádro sbírky, po jeho smrti. Za 
účelem edičních a dokumentačních prací představuje strukturovanou otevřenou sbírku 
písemných i elektronických dat části pracovní i osobní pozůstalosti. 

 Sbírka je základní, resp. primární heuristickou platformou pro studium života, díla a 
působení Z. Neubauera, v širším smyslu má význam též pro studium neoficiální filosofie a 
vědy v době normalizace, samizdatu a kulturního disentu. Počáteční shromažďování i 
dokumentace propůjčená původcem mezi kolegy ovlivnily strukturální manipulaci bez 
vhodného funkčního vzoru, řada jednotlivin se kompletovala dodatečně, mnohé 
dokumenty byly při prvním sběru torzální, mnohé celky byly neúplné, většina 
dokumentace a rukopisů, psaná na tehdejším psacím stroji, posléze již počítači (i 
vytištěna), byla psána v několika variantách.



 Sbírka |v této fázi lze již říci OSOBNÍ FOND| je doplňována samizdaty a příbuznými 

materiály ze zdrojů privátních či institučních (zejm. osobní archiv M. Němejce, knihovna 

samizdatu Libri prohibiti, též Knihovna Václava Havla ad.). 

 K vytvoření základního schématu a současné podobě uspořádání došlo v období 2022–

2024 archivářkou Marcelou Suchomelovou v úzké součinnosti s řešením příslušného 

doktorandského projektu, který představuje současný základní informační zdroj:

 L. Nováková, Biolog a filosof Zdeněk Neubauer. Studie k intelektuální biografii, 

Přírodovědecká fakulta UK, dizertační práce na KFDPV 2024.



 Schéma fondu | Zdeněk Neubauer (30. 5. 1942, Brno – 5. 7. 2016, Praha)

 31 kt.+ 1 banánová krabice přírůstků (doplněk 2024)

 AA Osobní – životopisné (CV aj.) 

 A Osobní. A – I. Osobní zápisníky – DIÁŘe (29 ks); A – II. Osobní, plánovací záznamníky (4 ks); A – III. 
Osobní deníkové záznamy na volných listech (5 složek); A – IV. Doklady o studiu (3); A – V. Ocenění 
(4); A – VI. Pozvánky (ocenění, slavnostní, autogramiády – 4); A – VII. a Ego-data dokumentační (o 
původci; 25); A – VII. b Ego-data – nekrology (9); A – VIII. Bibliografie původce. 

 B Korespondence. 

 B – I.a Konvolut s Ladislavem Kováčem/Přijatá (28); B – I.b Konvolut s Ladislavem Kováčem/Odeslaná 
(31); B – I.c Konvolut LK + ZN (kopie – souběžné uspořádání – 33); B – II. Přijatá (ostatní – jednotlivci i 
korporace, vč. pohlednic – 23/24); B – III. Odeslaná (ostatní – jednotlivci i korporace – 19); B – IV. 
Novoročenky (4). 



 C Odborná činnost – projekty. 

 C – I. Přednášky – odborná činnost; C – I.a VTS (1985–1991), 18 složek; C – I.b FOP (FFUK? S E. 
Kouteckou; 1990–1996), 30 složek; C – I.c FOB (PřFUK?; 1994–1995), 12 složek; C – I.d Katětovův
seminář (1983–1997); 8+1 složek; C – I.e Unitaria (1982–1993), 10 složek; C – I.f různé – datované 
(1970–1992), 16 složek; C – I.g různé – nedatované (b.d.), 11 složek; 

 C – II. Rukopisy a další práce původce (datované/chronologická řada); 

 C – III. Ostatní práce, bibliografické výstupy (vč. bez data); C – III.a Část DP (1 složka); C – III.b Torsa 
idearum (Torza myšlenek) – Opera vetera (rukopisné poznámky, 1963-68; 41 složek); C – III.c
Konference a workshopy (1992–96; 7 složek); C – III.d Reflexe a recenze (3 složky); C – III.e Proslovy a 
interview (3 složky); C – III.f 1+f2 Serratia (2 složky); C – III.g ostatní práce a varia (1965 ad., b.d.; 23 
složek); 

 C – IV.  Projekty (GAČR/zprávy; 3 složky); 

 C – V. Biblio ZN – tituly u sbírkového fondu (zvlášť rozepsáno a chronologicky uspořádáno); 

 C – VI. Obecné (katedra; 11 složek); 

 C – VII. Varia/různé (5 složek). 



 D Poznámky, zdroje, materiály (rešerše). 

 D – I. Poznámky, rešerše; D – I. / 1 Poznámky, rešerše – obecně, rukopisné (ZN); D – I. / 2 Poznámky, 
filozofie, obecně; D – I. / 3 Poznámky z materiálů (bakterie, biologie); D – I. / 4 Poznámky, rešerše 
(filozofie, náboženství); D – I. / 5 Poznámky – varia (3 školní sešity A5); D – I. / 6 Poznámky, rešerše –
rešerše z literatury; 

 D – II. Zdroje – materiály (rešerše), zahr. (dle alfabetického uspořádání); 

 D – III. Zdroje – materiály (rešerše), české zdroje (dle alfabetického uspořádání); 

 D – IV. / 1. – 8. Zdroje – materiály (rešerše), varia – různé. 

 E V a r i a / Citationes (ZN + Kamila Bendová) – 5 kt.; I., III. – XXIII. (sešity)

 F Jiný původce (Ladislav Kováč, Václav Benda) 



https://natur.cuni.cz/biologie/
katedry-a-pracoviste/katedra-
filosofie-a-dejin-prirodnich-
ved/o-katedre/sbirky-a-
osobnosti/dokumentacni-
sbirka-zdenek-neubauer-1942-
2016



 Schéma dokumentačního fondu Z. Neubauera v Libri prohibiti - https://www.libpro.cz/

 Pův. 3 banánové krabice se složkami – částečně roztříděny podle témat (bibliografie) – vytvořena 
manipulace fondu 12 arch.kt. + excelová databáze dle témat. rozdělení – ad složky uspořádány 
chronologicky

 1. kt. Bytí a hra

 2. – 4. kt. Citace + Esse intentionale, vč. Fenomenologie biologie (kt. 4) 

 5. kt. Filosofické problémy kybernetiky/přírodovědy

 6. kt. Ivan Havel, Josef Sivák, Karl Rahner (vč. korespondence)

 7. kt. Osobní dokumenty + ost. texty (varia)

 7. – 8. kt. Paul Ricoeur

 8. – 10. kt. Smysl a duch

 9. kt. Duch svatý

 10.kt. Světosloví, Petr Vopěnka

 11., 12. kt. VTS (přednášky na ČSTV a ČVUT)

https://www.libpro.cz/


Jan 
Patočka

1907 – 1977

Projekt REPOSITORY https://archiv.janpatocka.cz/

http://patockadigital.janpatocka.cz/wp-
content/uploads/2019/12/Archiv-Jana-Pato%C4%8Dka_cs.pdf

https://archiv.janpatocka.cz/
http://patockadigital.janpatocka.cz/wp-content/uploads/2019/12/Archiv-Jana-Pato%C4%8Dka_cs.pdf


Schéma číslování dokumentů osobní povahy na 
pracovišti FLÚ AVČR, v.v.i. – Archiv Jana Patočky:

Vydané texty, pův. rkp/strjp ozn. 1000 a 2000 –

Průběžná (vzestupná) numerická evidence – viz dále

Nevydané rukopisy ozn. 3000 ad.

Překlady ozn. 4000 ad.

Korespondence
(odborná) ozn. 5000 ad. (5000 – 5099)
Korespondence
(ostatní + varia) ozn. 5000/101 ad.

Ego data+biblio data JP ozn. 6000
Studijní výpisky, rešerše ozn. 7000
Různé – varia ozn. 8000



 Interní databáze pracoviště / Microsoft Access

 Výhled nové archivní manipulace + databáze (Bach)

 Důraz AJP/CTS+FLÚ na redakci a ediční práce;

 V letech 1977 – 1989 vyšlo v samizdatu 27 svazků „Archivního 

souboru“ Patočkova díla

 Od roku 1996 vychází postupně jednotlivé spisy pod odborným 

garantem v osobě Ivana Chvatíka a technickou redakcí dlouholeté 

pracovnice Ladislavy Švandové:

 - nakladatelství OIKOYMENH / edice Sebrané spisy Jana Patočky



Ladislav 
Hejdánek

1927 – 2020 https://www.hejdanek.eu/
+ Knihovna Václava Havla (autorské rkp.)
++ Archiv UK – osobní fond č. 194 – neveřejný/neuspořádán
darovací smlouva mezi původcem a archivem – 115 arch.kt., 
39 kartoték (18,21 bm) 
+++ Ústav pro studium totalitních režimů – 7tis.knih

https://www.hejdanek.eu/


Jiří
Němec

1932 – 2001
https://www.libpro.cz/

Podobný charakter uspořádání dokumentačního fondu 
jako u ZN;
Původní manipulace – 6 banánových krabic, nyní 10 arch. 
kartonů dle tematických složek

https://www.libpro.cz/


Historie není pohled, 
nýbrž odpovědnost.

Na odpovědnosti je 
nejzajímavější to, 
že ji s sebou nosíme všude.

Jan Patočka

Děkujeme za pozornost.


